Opusculorum horum quinque auctor indubitatus Vincentius hactenus agnitus fuerat, unde non solum Amerbachius sub ejus nomine simul edidit, sed et in Appendice ad Speculum historiale addita in edit. Veneta 1494 sic legitur de Vincentii opusculis : *Atque alia multa composuit videlicet librum gratiæ, librum de S. Joanne evangelista, librum de eruditione puerorum regalium, et consolatorium de morte amici, et quam maxime de laudibus divæ ac gloriosæ virginis Mariæ tractatum celeberrimum edidit*. Idem centum circiter annis antea dixerat F. Laurentius Pignon in suo catalogo n. 32 ubi post laudat Specula addit scripsisse : *Item de laudibus B. Mariæ virginis ; item librum gratiæ, item librum consolationis de morte amici, item tractatus qualiter filii nobilium specialiter qui literis [ac] scientiis invigilant sunt instruendi, et plures alios tractatus et epistolas, qui in diversis locis reperiuntur*. His adde stylum Vincentii, qui in quinque illis tractatibus auctorem suum prodit. Nam omnes ex dictis SS. Patrum contexti sunt, quibus singulis ejus præfigitur nomen, ex quo quid acceptum.

Verum celebri illi toties in hac bibliotheca laudato Minoritæ F. Petro de Alva placuit de libro laudum B. Virginis dicam nobis scribere, in suo sub ementito Roderici Rodriguez nomine *Pleytos de los libros* opusculo *Pleyto* 43 pag. 190, ubi duos hos tractatus *de vita scilicet et gestis B. Virginis et de laudibus S. Joannis Evangelistæ* a Vincentio nostro abjudicare nititur : quos subinde primum nescio cui Petro Damasceno, deinde certius ut sibi videtur Petro Comestori Scholasticæ historiæ auctori his fretus momentis asserit : Ac primo quidem, quod tractatus de B. Virgine typis aliquando prodierit in fol. absque nomine auctoris typosetæ et loci, sed cum hac nota in fine *Explicit Petrus Damascenus de laudibus B. V.* addit in Bibl. Trajecten. ad Rhenum litera M hujus operis exemplum MS fol. servari sub hoc titulo, *Marionale Petri Damasceni*, cujus meminit Sanderus in Elencho codd. MSS Belgii P. II pag. 83. Verum ista ut parum firma mox deserens, totus in eo est ut Petrum Comestorem harum opellarum auctorem esse evincat : I quod tractatus de B. Virgine canonico regulari vindicatus anno 1540 typis editus fuerit in 8 cum hoc tituli, *Thesaurus præconiorum Dei paræ Virginis Mariæ ex dictis authenticis contextus*, editionem curante Nicolao Greniero canonico et ipso Victorino : quæ, inquit Alva, Petro Comestori conveniunt, quem e cancellario Parisiensi canonicum Victorinum evasisse tradunt, et ibidem sepultum. Præterea Guillelmus Carnificis et Joannes Bunderius Dominicani in suo catalogo codd. MSS Belgii 15 aut 16 bibliothecas laudant, in quibus uterque tractatus ab ipsis inventus est sub nomine Petri Comestoris. Denique ad calcem *tractatus de gestis B. V.* referuntur versus decem in ejus laudem a Comestore compositi, quorum principium : *Si fieri posset quod arenæ pulvis et undæ et cætera*. Cum igitur extrema operis Comestoris esse negari non possit, et cætera ab eodem emanasse consequens est. Quæ eadem ille repetit *Sol. Verit. Rad. 173 col 1399*. At hæc omnia difflare haud est difficile.

Et ut ab hoc ultimo incipiam, en allucinationis originem. Nempe cum ambo illi tractatus, ut Vincentio solemne fuit, toti sint ex dictis SS. Patrum contexti, nullus affertur locus, qua fide ille est, quin eidem nomen auctoris ex quo desumptus est, simul præfigatur. Id videas in ipso cap. I quod sic incipit : *Hieronymus in serm. de Assumpt. Si Deum ore prophetico jubemur et cætera*. Eadem ratione finitur opus. Quia versus a Comestore in laudem virginis decantati eidem subiiciuntur, ideo et ejus nomen eis præfigitur. Verum ut non sequitur Hieronymi esse tractatum, licet ab ejus nomine inchætur, quia non laudatur nisi ut quarumdam linearum auctor, ita nec sequitur Comestoris fœtum esse ex eo quod hujus nomen in fine ponatur, quia nec additur nisi ut decem versuum parentis. Sic enim in edit. Amerbachii : *Explicit liber de laudibus B. V. Mariæ. Petrus Comestor. Si fieri posset quod arenæ et cætera* adeo ut tractatus revera sit completus et finitus ante versus, hique nomine auctoris sui præfixo non referantur nisi per modum appendicis. Id amplius patebit ex cod. MS Victor. 89 ætatis Bellovacensis aut suppari, cætera ante 400 annos ut videtur exarato, in quo hic est tractatus finis fol. 71 : *Explicit liber B. Mariæ de laudibus ejus. Si fieri posset quod arenæ et cætera* et ad finem epigrammatis : *Petrus Comestor XXX lib. Speculi historiali. Explicit de laudibus per versus*. Quæ notanda maxime. Hæc enim probant I tractatum illum fuisse completum, priusquam illud epigramma eidem adderetur : 2 idem epigramma e Speculi historialis libro XXX nunc XXIX transumptum fuisse ut dicto tractatui per modum appendicis adjiceretur, unde et additum illud alterum, *Explicit de laudibus per versus* : 3 versus illos tractatui additos non fuisse nisi post Speculum historiale editum, quandoquidem ex hujus libro XXX accipiendi fuerunt, ut ad tractatus finem apponerentur, tantum abest ut Comestoris hic fœtus fuerit.

Exinde quid ad ea respondendum sit, quæ ex nostrorum Carnificis et Bunderii catalogo depromit larvatus Rodrigo Rodriguez, perspicuum est : horum enim verba ipsa proferre debuerat, ut toties mendax repertus, moxque adhuc convincendus fidem aliquam mereretur. Nam verisimillimum est eos, ut bibliothecariorum mos est, initium tantum tractatus ut et

finem, in quo Petri Comestoris nomen ob ejus epigramma ibi adjectum referri non negamus, indicasse, non vero tractatum ei ut auctori ascripsisse. Mirum enim esset horum 15 aut 16 exemplorum jam nullum superesse, aut Sanderi diligentiam omnia effugisse. Sed ad aliud Alvæ argumentum accedamus.

Quis legens quod ille tam audacter asserit librum Vincentii de laudibus Virginis a Nicolao Greniero canonico Victorino sub nomine concanonici sui editum fuisse, rem ita se habere continuo non credat, quod tamen falsissimum est putidissimumque mendacium. Equidem Nicolaus Grenierus opusculum typis edendum curavit hoc titulo : *Thesaurus præconiorum Deiparæ virginis Mariæ ex dictis authenticis contextus. Parisiis ex officina Michaelis Fæzandat in domo Albretica e regione D. Hilarii 1539 in 8* cujus exemplum in Victor. servatur, mihi aprili 1704 visum et expensum. In epistola nuncupatoria ad abbatem Victorinum Joannem Borderium pag. 3 sic Grenierus : *Inveni tandem in nostra bibliotheca quod desiderabam, libellum ex antiquis laudatoribus excellentissime Mariæ concinnatum, sed cujusnam opera hactenus incertum, nisi quod credimus et vero est longe simillimum, alicujus esse superioribus in seculis cænobitæ Victorini, qui non tam cupidus fuerit operam suam vindicare ac plausibilem facere, quam alieno in opere sua cum tenui gloria insuper et nomine incerto quam plurimis prodesse et cætera.* Verum opus illud Grenieranum anno 1539 primum inventum et editum longe diversum est a Vincentiano jam ab anno 1481 in officina Amerbachii Basileæ prostrante. Utriusque specimen placet referre, ut lector quam sublesta sit Alvæ fides videat. En initium thesauri præconiorum :

Jam satis in hoc littore restitimus, jam satis admiratio immensi maris nos contemplantes tenuit, nunc quando aspirat aura gratior faventque sydera, libet e portu solvere, jamque funem ecce præscindimus, ut hoc mare magnum et spatiosum manibus, ut latissime patentes virtutum Mariæ et præconiorum campos ingrediamur et cætera. Ad marginem legitur, *Auctor operis*, ut quæ styli ejus sunt ab excerptis SS. Patrum secernantur, idque in sequentibus ubique servatur. Opus capp. 54 solum constat, ultimi titulus : *Pia fidelis populi ad Deiparam virginem Mariam oratio* : cujus hic est finis :

Fac o Benedicta per gratiam quam invenisti, per prærogativam quam meruisti, per misericordiam quam peperisti, ut qui te mediante fieri dignatus est particeps infirmitatis et miseriæ nostræ, te quoque intercedente participes faciat nos gloriæ et beatitudinis suæ Jesus Christus tuus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Amen. Thesauri præconiorum Deiparæ virginis Mariæ finis.

*Nostra per immensum zephyris spirantibus æquor
Hactenus emensa est integra navis iter.
Nunc sumus in portu cum salvis mercibus, hic jam
Vela trahenda, maris prospera stella vale.*

En vero prologus operis Bellovacensis.

Quoniam de gestis beatissimæ virginis Dei genitricis admodum pauca in evangelica reperiuntur historia, quædam vero antiqua scripta, quæ originem ejus et vitam et assumptionem cum quibusdam miraculis historico modo describere videntur, olim a SS. Patribus repudiata leguntur tanquam apocrypha, parvitati meæ satis utile visum est ob ejusdem virginis sacræ venerationem, et ad legentium ædificationem ex dictis SS. Patrum authenticis, qui de prædicta materia per diversos libros, tractatus atque sermones multa

scripserunt, pro ingenii mei modulo paucos flores excerpto colligere et cætera. In hoc tractatu capp. 142 numentur, ultimi titulus, Oratio ad Filium pariter et ad matrem. Finis.

O amator et miserator hominum, tu potuisti reos tuos et usque ad mortem amare, et poteris te roganti amorem tui et matris tuæ denegare : veneretur ergo vos sicut digni estis mens mea, serviat vobis sicut debet caro mea, et in hoc consummetur vita mea, ut in æternum psallat tota substantia mea. Amen. Explicit liber de laudibus virginis. Sequitur epigramma Petri Comestoris laudatum, cujus nomen in quibusdam codd. MSS præfigitur, in aliis postponitur.

Hæc sat sunt ut quantum opellæ duæ inter se differant videat lector, Bellovacensis stylo simplici et humili, Grenierana ornato et rhetorices floribus omnibus resperso scripta. Non dubitaverim tamen quin hujus auctor, quem post restitutas in universitate Parisiensi a Nicolao Clemangio humaniores literas circa initia seculi XV ac Basileensis concilii tempora vixisse tum stylus tum doctrina indicant, opus Vincentianum sub oculis habuerit dum suum texeret, ex eoque plura Patrum loca transcripserit, ac etiam plures capitum titulos mutuatus sit, hæcque omnia stylo suo innovata ac mollita usui suo accommodarit : tantum abest ut canonicus hic Victorinus, cujus nomen Greniero incertum, Petrus Comestor fuerit, quem Bellovacensis Spec. Hist. lib. 29 cap. 21 Parisiensium magistrorum in theologia primum fuisse asserit, et ab anno 1154 circiter ad 1178 potissimum floruisse refert, cujus et versus supra relatos in laudem B. Virginis ea ætate plurimum decantatos ibidem cap. I inserens ab interitu vindicavit, a quo si alia de eadem Deipara prodissent, proculdubio non tacuisset. De Petro Comestore Joannes Parisiensis canonicus Victorinus sic in *Memoriali Historiarum* ad annum 1175. *Hic Petrus Manducator primo fuit in ecclesia Trecensi præbendatus, demum fuit canonicus et cancellarius Parisiensis, post sepultus est in ecclesia S. Victoris Parisiensis.* Nec plura. Mirum si habitum regularem ibidem induit, ut quidam volunt, id Joannem siluisse, qui agens de Mauritio episcopo Parisiensi ad annum 1196 in morte canonicum ibidem effectum non tacuit, et idem de Adenulpho electo Parisiensi et de quodam episcopo Meldensi narrat. Albericus quoad ætatem Vincentio consentit, et anno 1169 Petrum Manducatorem Petro Pictavino cathedra theologica cecidisse testatur, quod virum indicat jam non solum emeritum sed et senem, ut ad 1198 vitam porrexisset vix credibile sit, contra fidem Vincentii auctoris supparis qui ad 1178 concludit.

Tractatus hujus *de laudibus B. V.* ut et sequentis *S. Joannis Evangelistæ* innumeri sunt in Bibliothecis codd. MSS. In Colbert. n. 1036 fol. mag. cum libris quibusdam Spec. Doctrin. et *tractatu de eruditione filiorum regalium ejusdem auctoris.* In Sorbon. triplex : Primus fol. mag. memb. n. I pag. 1052 inter alia plura. Item alter fol. memb. n. I pag. 1063 post Summam Peraldi de vitis. Tertius fol. par. memb. n. I p. 1019 inter plura : in Navarr. cod. MS memb. in 4. Recensetur a Sandero in Elencho codd. MSS Belgii P. I p. 131 n. 13 et pag. 141 n. 27. P. II p. 65. Fateor in catalogo codd. MSS Victorin. n. 72 hoc opus Petro Comestori ascribi, sed erratum est contra fidem ipsius codicis in quo Comestor ad finem quidem ascribitur ut auctor epigrammatis ibidem adjecti, at nequaquam tractatus, idque constat ex seq. cod. 89 certo antiquiori, in quo epigramma indicatur exscriptum ex Spec. Histor. lib. XXX ut supra notavimus : neque vero solum illud erratum in hunc catalogum irrepsit. Sic n. 1165 liber *de natura rerum* Alberto Magno tribuitur, quem certum est opus esse nostri Thomæ de Cantimprato : Sic n. 607 F. Guillelmus de Melitona dicitur ord. Præd. quem Minoritam fuisse omnes norunt : sic n. 946 opusculum quoddam *de laudibus B. V. et S. Joan. Evangel.* nostro Bellovacensi ascribitur toto cælo a superiori diversum, et cujus auctor in fine se dicit *peregrinum, quondam modici regni orientalis cancellarium (forte Cypri) et nunc in fine dierum Parisius in horto Cælestinorum humilem solitarium.* De quibus et aliis similibus canonicum bibliothecæ præfectum identidem monui.

Ex hactenus dictis patet quid ad illud alterum respondendum, quod objicit ementitus Rodrigo Rodriguez, de Petro Damasceno sub cuius nomine asserit tractatum de vita et gestis B. V. typis aliquando prodiisse, (de quo penes illum fides, nam in nullo librorum impressorum indice hactenus vidi recensitum) et in Trajectensi bibliotheca Rhenana MS servari teste Sanderio P. II pag. 83. Nam illud *Mariale* seu *Marionale* ut legit Sanderus vel aliud est a Vincentiano ab Amerbachio edito, ut pene innumera sunt ejus generis inter codd. MSS secul. XI ad XIV : et tunc quid probat Alva ? vel est idem : et tunc cur in eo auctore ipse non stat ? cur ad Petrum Comestorem postea et ad Grenerianum confugit ? Adeo verum est illi Damasceno nec ipsum fidem habere.

Neque vero immorandum arbitror in eo refellendo, quod ultimo objicit adversarius, nempe neque Henricum Gandavensem, neque Sixtum Senensem ubi de Vincentio Bellovacensi hujus tractatus de vita et gestis B. V. inter ejus opera meminisse : nam illi etiam neque aliorum tractatum *de gratia Christi, de eruditione puerorum regalium, et cætera* meminerunt, quos tamen nostri Vincentii fœtus esse certissimum est. Itaque Gandavensem ipso teste in auctorum suæ ætatis operibus recensendis parum accuratum fuisse palam est, unde Miræus ejus scholiastes plura in eo emendanda et addenda habuit, inter quæ et hunc de B. V. tractatum non omisit, et Vincentio vindicavit. Quantum ad Sixtum Senensem cum nonnisi de sacræ scripturæ interpretibus ageret, Speculum naturale solum, in quo Hexahemeron creationis explicatur laudavit.

Vincentii tractatus nondum typis excusi quinque mihi veniunt recensendi.

1. *Liber de Sancta Trinitate*, cujus ut antea a se editi ipse meminit lib. I Spec. Nat. cap. I sic enim ibi : *De mundo quippe archetypo sufficienter ut æstimo alias disseruimus, in libro videlicet quem de Sancta Trinitate communiter ex dictis Sanctorum et catholicorum doctorum nuper compegimus*. Servatur adhuc MS in S. Martin. Tornac. E. 46 teste Sanderio P. I pag. 118. Pr. *Cum attestante propheta justus ex fide vivat et cætera*.

2. Tractatus duo in Bib. Victor. servati n. 920. Titulus : *Incipit expositio orationis Dominicæ et salutationis Beatæ Mariæ per Vincentium qui fecit Speculum historiale. Incipit Prologus : Quia frequenter in evangelio monemur a Domino instanter ac sine intermissione orare, nec ulla ut arbitror inveniri potest utilior atque suavior, et ad impetrandum efficacior orationis formula, quam illa quæ dictata nobisque administrata est ex ore ipsius Dei sapientiæ et veritatis, mihi omnium Fratrum ordinis Prædicatorum minimo utile atque salubre visum est et cætera*. Pr. *Pater vester qui in cælis est, dabit bona petentibus se. Hoc dicitur nobis a Domino Matth. 7 et cætera*. Postea sequitur alter tractatus

Incipit prologus in salutatione B. V. Mariæ ab angelo facta. Post dilucidatam a nobis utcumque juxta humilitatis et possibilitatis nostræ modulum orationem dominicam, placuit etiam stylum vertere circa salutationem Beatæ Virginis angelicam et cætera. Pr. *Salutate Mariam quæ multum laboravit in vobis. Roman. 16. Iidem tractatus in eadem Bib. sunt iterum n. 428 qui duo codd. fol. par. memb. sunt et in Sorbon. Primus quidem in collectione plurium opusculorum ejus ætatis, quorum primum est de præparatione cordis nostri Gerardi Leodiensis, et XI istud de commendatione orationis Dominicæ. Abest prologus et incipit : Pater vester qui in cælis est dabit bona et cætera eadem ut in Victor. codex est fol. med. memb. Alter tractatus de salutatione B. V. est cod. n. I pag. 965 fol. par. memb. post plura alia, qui codex est sec. XIII et ex legato Petri de Lemovicis. Abest et in hoc prologus et incipit : *Salutate Mariam et cætera*. Stylus est idem ac in aliis Bellovacensis operibus totus ex dictis SS. PP. contextus.*

4. *Tractatus de morali principis institutione*. Recensetur in Indice codd. MSS Angliæ T. I p. II n. 577 et P. III n. 1373. T. II P. I n. 25. Hic est prologus : *Vincentii Bellvacensis de morali principis institutione. Carissimis et religiosissimis in Christo viris et illustrissimis Dominis omni honore ac reverentia dignis principibus Ludovico Dei gratia regi Franciæ, ac Theobaldo ejusdem favente clementia regi Navarræ et comiti Campaniæ, F. Vincentius Bellvacensis de ordine Prædicatorum salutem in omnium Salvatore. Olim dum in monasterio Regalismontis ad exercendum lectoris officium juxta sublimitatis vestræ beneplacitum Domine mi Rex Francorum moram facerem, ibique vos et familiam vestram divinis eloquiis aurem pariter ac mentem præbere diligenter interdum adverterem, mihi quidem utile visum est aliqua de multis libris, quos aliquando legeram ad mores principum et curialium pertinentia summatim in unum volumen per diversa capitula distinguendo colligere : quatenus et ego et Fratres de ista materia, de qua nimirum pauca inveniuntur scripta, speciale quid in promptu haberemus, ad quod opportune possemus recurrere, si quando nobis incumberet hujuscemodi generibus hominum, utique principibus, militibus, consolariis, ministris, vallivis, præpositis ac cæteris sive in curia residentibus, sive foris rempublicam administrantibus, ea quæ ad vitæ honestatem et animæ salutem spectant, unicuique prout statui suo competit, privatim vel publice suadere. Quod ergo tunc temporis occasione (*Leg. vestra .) nostra Domine mi rex Francorum incepti, sed aliis præpeditis negotiis emergentibus intermisi, nunc tandem accedente vestra petitione Domine mi rex Navarræ non immerito vicem jussionis apud nos obtinente, quia videlicet postulatio vestra per venerabilem patrem nostrum Fratrem Umbertum totius ordinis nostri rectorem atque magistrum mihi innotuit, opitulante Domino placuit consummare. Verum quia pluribus aliis occupatus opus illud inceptum prout vellem, accelerare commode non possum, primum ejus libellum jam editum interim sublimitati vestræ transmitto per subjecta capitula distinctum. Sequuntur capp. XXVIII tituli. Princ. Sicut dicit Apostolus ad Rom. cap. 12. Multi unum corpus sumus in Christo et cætera. Hæc agente carissimo sodali nostro Michæle Lequien accepi ex Anglia.*

5. *Tractatus de pænitentia*. Extat in Colbert. n. 2057 fol. med. memb. ante 400 annos scriptus. Tit. *Liber Fratris Vincentii de pænitentia totus ex dictis SS. doctorum collectus. Prologus. Quia peccantibus mortaliter post baptismum sola pænitentia remedium est ad vitam, et ut ait Ambrosius, facilius invenias qui servaverunt innocentiam ; quam qui congruam egerint pænitentiam : ut a multis qui potius irridentes quam pænitentes, plenius agnoscat, quæ sit vera pænitiæ forma, mihi quidem peccatori satis utile visum est ex SS. patrum sententiis, qui de hac materia scripserunt ante nos plurima, flores pauculos colligendo, pænitiæ modum ordinemque describere, et hoc ipsum opusculum per CXCVC capitula subjecta distinguere.*

Extat idem tractatus MS memb. in 4 in monasterio nostro Pissiacensi hoc solo discrimine quod cxcv capita postea in XV partes seu continentias distribuuntur. In hoc posteriori codice subiicitur Bellovacensis epistola consolatoria ad S. regem Ludovicum de morte filii eadem manu scripta. Codex est 400 circiter annorum. Licet autem auctor F. Vincentius tantum nominetur, nec addatur cujus ordinis, stylus tamen tum prologi tum operis totius ex SS. Patrum dictis compacti non alius quam Bellovacensis lucubrationem esse evincit. Titulos XV partium palcet hic adicere.

In prima parte agitur de pænitentia in communi.

In II de cognitione peccati.

In III de confessione et pertinentibus ad eam.

In IIII de satisfactione in communi et partibus ejus, Idem in V.

In VI de eleemosyna et conditionibus ejus.

In VII de oratione vocali depressa et ejus speciebus.

In VIII de oratione vocali sonora et ejus partibus.

In IX de oratione mentali et jubilatione.

In X de meditatione eorum quæ pertinent ad Deum.

In XI de meditatione eorum, quæ in hac vitæ pertinent ad miseriam humanam et ad statum proximi.

In XII de modo eorum quæ post mortem pertinent ad pœnam.

In XIII de modo eorum quæ post mortem pertinent ad gloriam.

In XIII de arrha animæ in præsentia, et quomodo in creaturis et moribus et scripturis debet aliquis meditari.

In XV de vigiliis et opere manuali.

Monendus autem hic lector, quemdam Anonymum Italum et provinciæ nostræ Lombardiæ sodalem hoc eodem seculo sed post Vincentium Bellovacensem claruisse, qui hoc idem opus innovavit. Eadem divisionem capitum CXCIV in XV partes distributorum, iisdemque ubique titulis sequitur. Discrimen est quod licet eadem fere sint SS. Patrum sententiæ ; tamen iste Lombardus eadem loca sanctorum modo breviora refert partem præscindens, modo productiora, quæ sequuntur et Vincentius omiserat adjiciens, aliquando non eodem ordine, aliquando nova et quæ non habet Vincentius inserens : adeo ut licet Vincentius agnoscendus sit primarius et verus auctor, Lombardus ex innovato opere non parvam laudem mereatur. Extat in Colbert. cod. 4524 memb. fol. par. caractere eleganti. Ad calcem sic legitur : *Explicit liber de fructibus pœnitentiæ editus et compilatus per quemdam Fratrem de ordine Prædicatorum in provincia Lombardiæ.* Et hinc etiam colligo seculo XIII vixisse, nempe ante divisionem provinciæ Lombardiæ in duas inferiorem et superiorem, quæ anno MCCCIII constituta est. Ut stylum hujus anonymi agnoscat lector, ejus prologum libet hic addere, quem cum prologo Vincentii conferat.

Titulus est. *Liber de fructibus pœnitentiæ. Quoniam peccantibus post baptismum mortaliter, sola pœnitentia remedium est ad vitam, ut a multis qui potius iridentes quam prudentes sunt, agnoscat plenius, quæ sit pœnitentiæ forma, mihi satis utile visum est ex sanctorum sententiis patrum, qui de hac materia in multis opusculis ante nos diffuse tractaverunt, flores aliquos colligendo, modum pœnitentiæ ordinemque describere, et hoc ipsum opusculum in XV portionibus dividere et cætera ut supra id est iisdem tituli.* Tractatum hunc ut viri doctrinæ sanioris fœtum commendat initio codicis sua manu Clar. Baluzius Bibl. Colbert. alias præfectus. Idem recenseri videtur a Sandero Elench. codd. MS Belg. T. II p. 198 lit. D. *Dominicani anonymi de fructibus pœnitentiæ : et iterum p. 228 Tractatus de fructibus pœnitentiæ.*

Epistolarum ad diversos librum unum Bellovacensis ante Tritemium laudaverat F. Laurentius Pignon : quod verisimile satis pro ea qua tum eruditionis et religionis fama clarebat, sed an aliæ jam extent quam nuncupatoriæ quorundam opusculorum relatæ hactenus me latet.

Cum nostri auctoris opera ex quo edita fuere, undique quærentur ; hinc ea plure in varias formas verterunt, placetque hic indicare, ne quis in iis fallatur.

1. Opusculum pro varietate codicum vario gaudens titulo. In aliis enim dicitur *Flores Historiarum*, hicque genuinus est : in aliis *Speculum vel imago mundi*, et in istis Vincentio ascribitur, cum ejus revera non sit, sed Speculi historialis compendium ab Adamo episcopi Claromontensis clerico concinnatum Gregorioque X dicatum. En principium.

Incipiunt flores historiarum ex historiali Speculo venerabilis viri Fratris Vincentii de ordine Fratrum Prædicatorum excepti a magistro Adam clerico D. episcopi Claromontensis. Sanctissimo P. ac D. Gregorio apostolicæ sedis summo pontifici, Adam Clericus Claromontensis episcopi pedum oscula beatorum, et in ejus oculis gratiam invenire. Quoniam inter causas rationabiles nihil censetur utilius beneficio literarum, quibus memoria reformatur, et in novitatem redit, quod oblivio obscuravit : vobis in solatium et recreationem spiritus quædam ex libris doctorum Ecclesiæ, quædam ex chronicis Eusebii, Bedæ, Sigiberti, Hieronymi, quædam præcipue ex historiali Speculo Fratris Vincentii de sacro ordine Fratrum prædicatorum Parisiensium et cætera. Princ. Gesta primæ ætatis. Deus ante omnem diem et cætera. Ubi refert catalogum regum Franciæ sic legit : XLIII Ludovicus filius ejus qui adhuc regnat, et jam regnaverat annis XLIII dum ista scriberentur, et liber præsens completeretur, qui completus est A. D. MCCLXX. Desinit opus in vacatione sedis Romanæ post mortem Clementis IV. Cui subjicitur idem finis qui in Speculo Natur. et Histor. sic : Vincentius. Septima ætas quæ animarum quiescentium est et cætera ad finem usque ut in Histor. Expliciunt flores Vincentii ord. FF. Præd. excepti a magistro Adam Clerico D. episcopi Claromontensis.

Sub hoc titulo codd. MS duo sunt in Colbert. 5416 qui correctior est, et 2105, uterque membranis fol. par. At ab Othone III imperatore discrepant ambo et 2105 brevior est. Est et in Navarr. fol. med. memb. per omnia similis Colbertino 5416. Est et in Bib. Eccl. Paris. inter codd. in 4. memb. H. 7.

Idem opus sub alio titulo rescissa nempe epistola ad Gregorium X nuncupatoria prostat in multis Bibliothecis : Colbert. n. 2407 fol. par. memb. *Iste liber intitulatur Speculum vel imago mundi, editus a F. Vincentio ord. FF. Præd. Speculum gestorum mundi.* Idem tamen principium : *Deus ante omnem diem duo creavit et cætera* omnino eadem ut in 5416. Sub hoc eodem titulo : *Speculum vel imago mundi*, extat duplex in Sangerman. a Pratis nn. 512 et 794. Sed uterque imperfectus, in utroque tamen est idem catalogus regum Franciæ, et dicitur liber completus anno MCCLXX. Plura Sanderus recenset exempla in Elencho codd. MSS Belgii P. I pag. 50 nn. 217 et 218 ubi errato forte typorum dicitur *Adamus clericus episcopus Claromontensis*, cum debeat legi *clericus episcopi*. Item pag. 188 sub altero titulo : *Imago*.

Non omittendum hunc auctorem laudari a Launoio in opusculo *De vera causa secessus S. Brunonis in eremum* : at vir alias accuratus deceptus est sive cum Gregorio IX dicatum opus asserit, quod Gregorio X nuncupatum est certissime, sive cum ad annum MCCXXX auctorem refert, qui anno tantum MCCLXX librum suum complevisse diserte asserit. Cum autem hujus libelli titulum legis *Speculum vel imago mundi*, cavesis ne eundem existimes quem supra recensui ex Bib. Coisliniana : toto enim cœlo differunt. Codex Coislinianus ipsius Vincentii est et prima delineatio Speculi ejus majoris anno 1244 edita : at illi alii codices Colbertinus 2407 et Sangermanei 512 et 794 sunt oppella Adami anno 1270 producta, sola rescissa ejus ad Gregorium X epistola.

Aliud opus extat in Regia n. 3909 codd. MS fol. mag. memb. uncias 4 spisso, estque compendium ex utroque Speculo naturali et historiali permistis sarcinatum. Quidam libri integri insunt, resecantur quidam integri, plures circunciduntur. Prologus Vincentii redactus in compendium uti cætera, quadrifariam tamen divisionem exhibet, unde opus ex Speculis interpolatis coagmentatum colligas. Ubi catalogum pontificum refert desinit anno 2 Innocentii IV, ut in aliis tum impressis tum MS : at in catalogo regum Franciæ sic legit : *XLVI filius ejus Ludovicus (nempe IX) regnavit annis ... XLVII Philippus qui adhuc vivit et regnat.* Quod indicat in hujusmodi catalogis quemque pro libito addidisse. Itaque operis hujus compiler

prologum ex codice post annum 1320 post additum scilicet Speculum morale, et catalogum regum Franciæ, ex aliquo dum regnaret Philippus III Audax scripto sumserit. Finis fol. 380 hic est : *Et nota quod hoc capitulum novissimum et quatuor quæ sequuntur, in originali, possunt superius plenarie reperiri.* Istud autem caput est 91 libri 30 Speculi naturalis *de peccati divisionibus*. Duplex titulus operi : recentior tamen quam codex : primus quem genuinum crediderim, *De creatore et ejus creaturis* ; alter qui et in catalago Bibl. exhibetur, *Flores omnium scripturarum*.